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ČRo Radiožurnál | 07.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... nejhorší? Byla to ta obleva po Vánocích, po Novém roce.Andrea ŠTROMAJEROVÁ, redaktorka-------------------

-Je to tak, já jsem mluvila s ředitelem asociace horských středisek Liborem knotem a ten mi potvrdil, že zimní 

sezóna sice začala dobře, ale pak je zkazilo teplé počasí hlavně... 

Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni URL  
tojesenzace.cz | 09.04.2023 | Autor: Čr Ahs Čr  

... zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále lyžovat za 

rozumné ceny,” říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. Ekonomiku zimní sezóny 

ovlivnily zvýšené náklady Celková návštěvnost a tržby skiareálů a... 

Zprávy  
ČRo Karlovy Vary | 09.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... areálů, například kvůli velké oblevě. Na konci prosince přerušily skiareály až na tři týdny, provoz i další období 

bylo složité, potvrdil ředitel asociace horských středisek Libor knot. MLUVČÍ 3, --------------------Druhá půlka 

března taky nepatřila k ničemu moc pozitivnímu, protože... 

Zprávy  
ČRo Liberec | 10.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... Říčky v Orlických horách anebo Klínovec v Krušných horách, třeba na Pradědu by se ale mohlo lyžovat až do 

konce dubna. Pokud to počasí dovolí, podle asociace horských středisek byla uplynulá zimní sezóna pro 

skiareály náročná. Celková tr návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou... 

Na českých horách skončila lyžařská sezóna  
ČRo Sever | 10.04.2023 | Zpráva: 4 | Poslechovost pořadu: 0  

... taky na Černé Hoře. Poslední lyžaře přivítalo na Velikonoční pondělí taky skicentrum Říčky v Orlických horách 

nebo Klínovec v Krušných horách. Podle Asociace horských středisek byla uplynulá zimní sezóna pro skiareály 

náročná. Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou... 

Hlavní zprávy  
ČRo Plus | 10.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... horách nebo Klínovec v Krušných horách. Třeba na Pradědu v Hrubém Jeseníku by se ale mohlo lyžovat až 

do konce dubna. Pokud to počasí dovolí, podle asociace horských středisek byla uplynulá zimní sezóna pro 

skiareály náročná celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou... 

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://tojesenzace.cz/2023/04/09/zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navstevnici-byli-spokojeni/
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Libor Knot: Lidé lyžovat chtěli, areály se snažily. Letošní sezonu ale komplikovalo 

počasí URL  
ceskepodcasty.cz | 11.04.2023 | Poslechovost pořadu: 0  

Na většině míst v Česku už se lanovky zastavily. Minimálně v rámci zimnísezony. Jak ale vlastně vlekaři hodnotí 

tu uplynulou zimu? O tom mluvil vdnešním Press klubu ředitel Asociace Horských středisek Libor Knot. Ptala 

seho Romana Navarová. 

Press klub  
Frekvence 1 | 11.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... prázdnin i vysoký zájem návštěvníků. Naplnily ta střediska a celou tu situaci výrazně zlepšily. Jak ale hodnotí 

letošní sezónu výkonný ředitel asociace horských středisek Libor knot, na to se zeptáme. Já vás vítám v 

dnešním Press klubu na Frekvenci 1. Hezký podvečer všem posluchačům.... 

Libor Knot: Letos v zimě se potvrdil zájem o české hory URL  
frekvence1.cz | 12.04.2023 | Autor: Dominika Číčelová, Romana Navarová  

... zima, která je alespoň pro většinu horských středisek definitivně za námi? A kde si ještě můžeme zalyžovat? 

O tom se rozpovídal v úterním Press klubu Libor Knot, ředitel Asociace Horských středisek.Na začátku letošní 

zimy jsme měli všichni velké vyhlídky na vydařenou lyžařskou sezónu.... 

Sezona byla z hlediska výkyvu počasí opravdu obtížná, říká Libor knot z Asociace 

horských středisek URL  
radiozet.cz | 13.04.2023  

... období jarních prázdnin, tak to dobře fungovalo. Návštěvnost byla vysoká a podobná jako před covidem. Ale 

ta obleva, která sebrala tři týdny v lednu nebo druhou půlku března, to nebyly šťastné chvíle,“ hodnotí uplynulou 

sezonu Libor Knot, předseda Asociace horských středisek.  

Byznys na Rádiu Z  
Rádio ZET | 13.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). MLUVČÍ 1, --------------------Posloucháte rádio zet a za 

chvilku i ředitele asociace horských středisek Libora Knota, pane řediteli, dobrý den. MLUVČÍ 2, --------------------

Dobrý den všem. MLUVČÍ 1,... 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 14.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... Jakub Flek. MLUVČÍ 2, --------------------Stále. Přeju. Hezké páteční ráno, teď pro vás máme byznys rádia z. 

Hostem byl tentokrát Libor knoc z asociace horských středisek. No a mimo jiné hodnotil uplynulou lyžařskou a 

celkově zimní sezónu. MLUVČÍ 3, --------------------Posloucháte... 

  

Plná znění  

 
 

https://media.actve.net/youradio_news/tracks/f/7/f7f15218078891b268a0ef835f61efe64c1dcab1.m4a
https://www.frekvence1.cz/clanky/zabava/libor-knot-letos-v-zime-se-potvrdil-zajem-o-ceske-hory.shtml
https://www.radiozet.cz/podcast/sezona-byla-z-hlediska-vykyvu-pocasi-opravdu-obtizna-rika-libor-knot-z-asociace-horskych-stredisek
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Dopolední Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 07.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Martin KŘÍŽEK, moderátor  

Velikonoční zájezdy do zahraničí jsou vyprodané, na dovolenou letos vyráží až 80 000 Čechů. Sedm civilistů je 

zraněných po ruských útocích v Chersonské oblasti na Ukrajině. České hokejistky vykročily za obhajobou bronzu 

z mistrovství světa výhrou nad Japonskem. Dlouhé kolony čekejte na D1 na výjezdu z Prahy a na příjezdu do 

Brna. A bude oblačno až zataženo, na severovýchodě občas sněžení, v nížinách déšť, teploty většinou do devíti 

stupňů.O Velikonocích se letos vydává do zahraničí až 80 000 Čechů. Radiožurnálu to potvrdila výkonná 

ředitelka Asociace českých cestovních kanceláří Kateřina Chaloupková. Podle ní jsou všechny velikonoční 

zájezdy už vyprodané. Češi mimo jiné využívají k dovolené dnešní i pondělní státní svátek, pokračuje 

Chaloupková. 

 

MLUVČÍ  

Potom zimním období vlastně, kdy je už dlouhá zima, je, přetrvává chladné počasí, tak čeští turisté jsou lační, 

potom vyjet do tepla, vyjet k moři, zrelaxovat se. 

 

Martin KŘÍŽEK, moderátor  

Jaderná elektrárna Temelín dnes zahájí dvouměsíční plánovanou odstávku prvního bloku. Nižší výkon umožní 

dočerpat energii a líp ji využít. Podle mluvčího elektrárny Marka Svitáka jde o standardní odstávku spojenou s 

modernizací. 

 

MLUVČÍ  

Důležitým pracím budou patřit například kontroly bezpečnostních divizí, paragenerátoru, hlavního cirkulačního 

čerpadla a dalších zařízení. Vedle toho vyměníme 42 palivových souborů. Letos jde o první odstávku, druhý blok 

pro výměnu paliva plánovaně na dva měsíce odstavíme v polovině srpna. 

 

Martin KŘÍŽEK, moderátor  

Rusko dál útočí na civilní obyvatelstvo v Chersonské oblasti. Ukrajinské úřady oznámily, že za uplynulý den 

utrpělo zranění sedm lidí v osvobozené části oblasti na pravém břehu Dněpru. 

 

Martin DORAZÍN, redaktor  

Rusko zaútočilo řízenými leteckými bombami na zmijivku u beryslavu, na novoberryslav a kozacké, napsal na 

sociálních sítích náčelník vojenské správy Chersonské oblasti Oleksandr prokudin. Velení ukrajinských sil jih k 

tomu dodalo, že poškozeny byly desítky domů a školka. Nepřítel se zaměřuje na místa koncentrace civilistů, 

uvedlo velení jih, které napočítalo celkem 42 leteckých a dělostřeleckých ruských útoků v celé oblasti, z toho 

devět v samotném Chersonu. Ruská armáda útočila také na Nikopol v dnipropetrovské oblasti a na pohraniční 

obce v černihovské oblasti na severu Ukrajiny. Z východní Ukrajiny Martin Dorazín, Radiožurnál. 

 

Martin KŘÍŽEK, moderátor  

Na zámku v Buchlovicích na Uherskohradišťsku. Začíná tradiční výstava řezaných tulipánů, návštěvníci při 

prohlídce interiérů uvidí květinová aranžmá ze 2 500 tulipánů, pokračuje správce buchlovického zámku Jan 

Binder. 

 

MLUVČÍ  

Samotná výstava tulipánů podruzích se koná sále terénně volně přístupná z parku. V každé váze je vždycky 

vystaven jeden druh s popiskou, aby návštěvníci mohli poznat ty jednotlivé tulipány a věděli, jak se nazývají. A je 

na vystaveno na 50 druhů tulipánů. 
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Martin KŘÍŽEK, moderátor  

Výstava bude k vidění až do pondělí. 

 

MLUVČÍ  

České hokejistky vstoupily do světového šampionátu výhrou, Japonsko porazily v kanadském bra jedna v 

prodloužení. Šestnáctiletá útočnice Adéla šapovalivová tak úplně spokojená nebyla. 

 

Zápas nebyl asi úplně ideální, ale jsme rádi, že jsme jako první zápas vyhráli a musíme v tom dál pokračovat. 

Rozhodlo, my jsme víc chtěli dát ten gól a víc tím zase začali tlačit do té brány a díky tomu tam padlo. Doufali 

jsme do poslední chvíle, naštěstí se to povedlo. 

 

Další utkání čeká české hokejistky jednu hodinu po půlnoci, kdy vyzvou mistryně světa z Kanady. 

 

Jsou Velikonoce, sádky jara vzhůru na lyže. Na některých místech v Česku si o prodlouženém velikonočním 

víkendu můžete naposledy zalyžovat po svátcích. Sezónu ukončí i poslední skiareály. Nabídneme detaily. 

 

Většina lyžařských středisek v Česku sice už ukončila sezónu, přesto si teď o Velikonocích ještě můžete 

zalyžovat třeba v Krkonoších, v Harrachově, Špindlerově Mlýně, Peci nebo Černé Hoře, v Jeseníkách je v 

provozu středisko Ovčárna, v Orlických horách, říčky a v Krušných horách Klínovec. Na sjezdovkách je převážně 

technický sníh. Míříme právě na Klínovec za reportérkou Andreou štromajerovou, pěkné dopoledne, Andreo. 

Jaká je návštěvnost na velký pátek? 

 

Andrea ŠTROMAJEROVÁ, redaktorka  

Hezké dopoledne. Návštěvnost je tady poměrně vysoká. Jak my potvrdili, z areálu, je tady odhadem asi tisícovka 

lidí. Já jsem u spodní stanice sjezdovky dámská, a když se rozhlédnu, tak je tady menší fronta, nicméně to 

čekání denní, dlouhé nástupy na lanovku jsou plynulé, v provozu o velikonočním víkendu jsou celkem čtyři 

sjezdovky, což je asi 5,5 kilometru sjezdovek, všech obtížností a sněhu je na nich také dostatek. Je technický a 

je to kolem 50 cm. Tady na Klínovci je právě velikonoční víkend tím posledním, kdy si můžete zalyžovat zimní 

sezónu. Pak areál ukončí a bude se připravovat na tu letní. 

 

MLUVČÍ  

Když jsme na Klínovci, jak vůbec tento skiareál hodnotí uplynulou sezónu. 

 

Andrea ŠTROMAJEROVÁ, redaktorka  

Hodnotí ji jako náročnou, a to kvůli počasí, což mi potvrdila mluvčí areálu Hana Hofmannová. Na začátku roku 

byla obleva, která skiareál vyřadila z provozu na tři týdny a způsobila vysoké ztráty. Navíc pořád ještě středisko 

nesrovnalo dluh z covidového období. Znamená to, že bude muset v letošním roce omezit plánované investice a 

věnovat se jen těm hodně důležitým. Ty ostatní tak přijdou na řadu v dalším období. A co se týká návštěvnosti, 

tak za celou sezónu navštívilo nebo přijelo sem do areálu na 260 000 lidí. 

 

MLUVČÍ  

No a jaké to období zimní sezóny bylo pro lyžařská střediska vůbec nejhorší? Byla to ta obleva po Vánocích, po 

Novém roce. 

 

Andrea ŠTROMAJEROVÁ, redaktorka  

Je to tak, já jsem mluvila s ředitelem asociace horských středisek Liborem knotem a ten mi potvrdil, že zimní 

sezóna sice začala dobře, ale pak je zkazilo teplé počasí hlavně koncem prosince a v lednu a také ve druhé 

polovině března, aby pak areály mohly znovu otevřít, musely v podstatě začít zase od začátku s intenzivním 

zasněžováním a řada malých středisek už zůstala uzavřená, naopak měsíce, kdy se areálům vedlo dobře, tak 

byly únor a část března, tedy období jarních prázdnin, kdy návštěvnost všech středisek, co se počtu lidí týká, 
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byla jako před covidovou pandemií, celkově ale návštěvnost v zimní sezóně poklesla zhruba o 15 %. 

 

MLUVČÍ  

I na Klínovci se ještě o tomto velikonočním víkendu lyžuje. Jak potvrdila přímo z místa reportérka Andrea 

Štromajerová, zdravíme do Krušných hor a díky. 

 

Andrea ŠTROMAJEROVÁ, redaktorka  

Na slyšenou. A pěkný velikonoční víkend. 

 

MLUVČÍ  

Dobýt notebook, rozsvítit světlo nebo si uvařit vodu na čaj celkem běžné činnosti při práci z domova. 

Zaměstnavatelé by na energie mohli nově přispívat paušální částkou. S touhle novinkou počítá návrh novely 

zákoníku práce. My vám tu novelu podrobně představíme ještě do půl dvanácté v dopoledním 

Radiožurnálu.Pracujete z domova? Tak teď pro vás máme jednu novinku, kterou má zavést novela zákoníku 

práce. Ten návrh počítá s tím, že by vám zaměstnavatel mohl paušálem proplácet náklady na mzdy, energie, 

teplo nebo vodu. Jak vysoká částka by to měla být, už ví Eliška Balcárková z domácí redakce. Eliško, Pěkné 

dopoledne. 

 

Eliška BALCÁRKOVÁ, redaktorka  

Pěkné dopoledne. O výši té částky by vždy na začátku roku rozhodovala nařízením vláda, pro letošek by to byly 

2 Kč a 80 haléřů za každou započatou hodinu. Kabinet přitom vycházel z dat za rok 2021. 

 

MLUVČÍ  

Takový paušál bude pro zaměstnavatele povinný. 

 

Eliška BALCÁRKOVÁ, redaktorka  

Původně se s tím počítalo, ale nakonec nejspíš ne. Ve verzi novely, kterou ve středu schválila vláda, se píše o 

dobrovolném hrazení nákladů, bude tedy záležet na domluvě mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, pro 

jeden sektor by ale paušální náhrada nákladů měla být povinná. Vysvětluje mluvčí ministerstva práce a 

sociálních věcí Eva Davidová. 

 

MLUVČÍ  

Povinný má být státních zaměstnanců a podnikatelé mohou případně vyplácet svým zaměstnancům i vyšší 

částku. Opět na základě dohody. Záměrem je kompenzovat těm, kdo pracují z domova, náklady za energie, 

teplo a vodu. 

 

Eliška BALCÁRKOVÁ, redaktorka  

Jak jsme slyšeli, zaměstnavatelé můžou platit i víc. Ale taky třeba vůbec nic. Vypadá to, že budou mít tři 

možnosti a jednou z nich má být právě i dohoda. Na tom, že zaměstnanec žádné náhrady nepožaduje. 

 

MLUVČÍ  

Přináší novela i další novinky. Pro ty, kteří pracují z domova. 

 

Eliška BALCÁRKOVÁ, redaktorka  

Ano, přináší. Změny se týkají třeba rodičů dětí do devíti let nebo těhotných žen. Těm by zaměstnavatelé měli 

vyhovět, pokud požádají o práci z domova, anebo o kratší úvazky? To samé platí i pro lidi, kteří pečují o své 

blízké. Pokud to zaměstnavatel odmítne, bude to podle návrhu novely muset zdůvodnit písemně. 

 

MLUVČÍ  

Řekni, ještě jsou změny pro lidi na home office definitivní? Co teď s návrhem novely zákoníku práce bude. 
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Eliška BALCÁRKOVÁ, redaktorka  

Předpis. Teď míří do parlamentu ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka z KDU-ČSL. Navíc řekl, že se na 

podobě novely s už domluvil s odboráři i zaměstnavateli. Začátkem února podepsali dohodu, že se nikdo z nich 

už nebude snažit návrh při projednávání v parlamentu pozměnit. A doplním, že novela reaguje na dvě směrnice 

Evropské unie. Pravidla měla začít platit už od loňského srpna. No a Česko kvůli zpoždění hrozí pokuty. 

 

MLUVČÍ  

Říká ve vysílání svátečního dopoledního Radiožurnálu Eliška Balcárková z domácí redakce. K novele zákoníku 

práce. Eliško, díky za to a na shledanou. Díky, na slyšenou. A ještě osm minut a bude půl dvanácté v půl. Další 

čerstvé zprávy. 

 

Martin KŘÍŽEK, moderátor  

I přesto, že je dnes státní svátek, zůstávají obchody otevřené. Češi můžou chodit nakupovat až do neděle. 

Většina prodejen bude fungovat podle běžné otevírací doby si velké obchody se musí ze zákona zavřít až v 

pondělí. Německo a Francie se připojují k žalobě proti maďarskému zákonu, který diskriminuje sexuální 

menšiny. Evropská komise se kvůli němu už loni obrátila na soudní dvůr Evropské unie. Parlament v Budapešti 

ovládaný stranou Fidesz premiéra Viktora Orbána schválil v roce 2021 zákon, který zakazuje jakoukoliv 

prezentaci homosexuality pro děti do 18 let.Světová zdravotnická organizace dnes slaví sedmdesáté páté výročí 

od svého vzniku. OSN. Tuto mezivládní instituci založila v roce 1948, a to s cílem dosáhnout co nejvyšší 

zdravotní úrovně díky spolupráci při prevenci, při odvracení a epidemií a zvyšování hygieny. A po pravidelné 

jarní revizi dnes v Praze znovu jezdí lanovka na Petřín. Dopravní podnik provádí údržbu dvakrát ročně, vždycky 

na jaře a na podzim. Do budoucna chystá úplnou obnovu vozů, které budou mít i nový design. Současné vozy 

lanovky mají ještě původní podvozky ze třicátých let minulého století na a jsou na hraně životnosti.Tenistka 

Kateřina Siniaková přijde kvůli zranění ruky o kvalifikaci poháru Billie Jean Kingové, deblovou světovou jedničku 

nahradí v týmu kpt. Petra Pály sedmnáctiletá Sára Bejlek. Kvalifikace Česko Ukrajina se bude hrát na antuce v 

tureckém bleku čtrnáctého a 15. dubna. 
 

 

 

Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni URL  
tojesenzace.cz | 09.04.2023 | Autor: Čr Ahs Čr  

I přes značné výkyvy počasí se podařilo provozovatelům připravit na horách dobré podmínky. 

 

Zejména díky investicím do kvalitního technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží byli návštěvníci 

s kvalitou sjezdových tratí lyžařských areálů spokojeni a potvrdil se zájem o české hory. Na některých místech 

lze lyžovat až do Velikonoc.  

Letošní zimní sezóna začala již zkraje prosince a střediska zahájila provoz velmi brzy. Na Vánoce ale přišla silná 

třítýdenní obleva, která negativně ovlivnila i lednovou návštěvnost. Příznivější počasí v období jarních prázdnin a 

vysoký zájem návštěvníků naplněnost středisek výrazně zlepšily. Bohužel v březnu bylo počasí opět velmi 

rozkolísané. Celkově byla zima teplotně o 1,9 °C nad dlouhodobým průměrem (průměrná teplota v sezóně 2022-

23 byla 1,2 °C), srážky odpovídaly obvyklým úhrnům.  

Zájem o české hory je stále vysoký  

Pozitivní byla naopak velká sněhová nadílka na začátku února a vysoká návštěvnost v tomto období. „ V 

průběhu jarních prázdnin a o víkendech se zejména za dobrého počasí jasně ukázalo, že zájem o lyžařská 

střediska je v Česku stále velmi vysoký. Návštěvnost atakovala předpandemická čísla a potvrdilo se, že pobyt na 

čerstvém horském vzduchu a pohyb na sjezdových tratích je stále velmi atraktivní. Dá se říci, že kdo letos na 

české hory přijel, tak byl i přes nezbytné navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách spokojen. To je dobrý 

základ i do příštích let. I přes obtížné podmínky k provozu se ukázaly přednosti našich středisek – jejich 

dostupnost a dobrá kvalita služeb, které se stále zlepšují. Ceny skipasů sice stejně jako všude v zahraničí v 

důsledku zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále 

https://tojesenzace.cz/2023/04/09/zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navstevnici-byli-spokojeni/
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lyžovat za rozumné ceny,” říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová.  

Ekonomiku zimní sezóny ovlivnily zvýšené náklady  

Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou letos pod dlouhodobým normálem, ale zásadní 

vliv na horší finanční bilanci mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně zasněžovat. 

Zároveň je situace hodně individuální. Skiareály, které mají kvalitní technické zasněžování a případně i 

akumulační nádrže, dosáhly zpravidla lepší ekonomických výsledků, než menší nebo níže položená střediska. 

Průměrování je tedy velmi zavádějící.  

Investice do dalšího rozvoje  

I přes horší dosažené finanční výsledky, přetrvávající inflaci a další vlivy, musí střediska v rámci možností dále 

pokračovat v investicích. Nejčastěji půjde o zkvalitnění technického zasněžování a zlepšení komfortu služeb. 

„Jako zásadní se opět potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících akumulačních nádrží. S 

výkonnějším systémem zasněžování lze zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a dosáhnout tak i 

významných energetických úspor. V porovnání se zahraničím stále zaostáváme i ve výstavbě akumulačních 

nádrží, které násobně zlepšují efektivitu zasněžování, a přitom chrání menší vodní toky. Dají se přitom využít i 

pro další účely, například jako vodní rekreační plochy, přečerpávací malé elektrárny, zdroj pro hašení požárů 

apod. Na přínosech nádrží se shodnou jak provozovatelé skiareálů, tak i vodohospodáři, a je zřejmé, že dokáží 

pomoci celému středisku a regionu. Stále platí, že technické zasněžování pracuje na principu voda a vzduch a 

voda je jen načas zadržena v krajině a nejde tak o její ?spotřebu´. Podpora v podobě lepšího přístupu k 

posuzování a povolování investičních projektů a staveb je to, čím by stát skiareálům a horským regionům 

pomohl nejvíce“, říká Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek.  

Pro milovníky zimních sportů je zde stále možnost zajet si v závěru letošní sezóny na naše hory zalyžovat – na 

více než pěti místech v republice se lyžuje i o Velikonocích. Ideální zdroj čerstvých informací o provozu středisek 

naleznete na portálu holidayinfo.cz, kde jsou informace každé ráno aktualizovány samotnými provozovateli 

skiareálů.  

S propagací českých hor a podporou návštěvnosti pomáhala i letos agentura CzechTourism. „Zájem o české 

hory podporujeme všemi dostupnými prostředky. Kromě informací, které průběžně poskytujeme, jsme mimo jiné 

umožnili zažít na vlastní kůži nejdelší tuzemskou sjezdovku, které se pro veřejnost otevřela loni. Měří 3 400 m a 

jmenuje se Lázeňská, protože je modrá a spojuje to, co je pro západní Čechy, resp. Karlovarský kraj, klíčové, 

tedy hory a lázně,“ říká Jan Herget, ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism a dodává: „Horám 

se věnoval i historicky první CzechTourism Podcast. Premiéru měl v březnu a s Kateřinou Neumannovou a 

zástupci tuzemských horských středisek jsme v něm probrali trendy a potřeby českých hor. Mimo jiné zaznělo, 

že hory nejsou jen o zimních sportech, ale lze si je skvěle užít celý rok. Podcast ve video i audioformě je k 

dispozici na našem webu a samozřejmě také na našem klíčovém turistickém portále Kudy z nudy. Tam se lidé 

dozvěděli také informace o Czech Skipassu a o domácí kampani Březnové hory, kterou jsme letos připravili a 

která on-line byla vidět snad úplně všude. On-line kampaň jsme zajistili také v zahraničí. Zaměřila se na Zimu 

2022 – 2023. Hlavní témata měla lyže, zimní města a Valentýna. Běžela na Facebooku/Instagramu v devíti 

zemích světa – v Belgii, Nizozemsku, Dánsku, Francii, Německu, Polsku, Rakousku, Španělsku a Švédsku.“  

Významnou roli pro české hory měla i spolupráce s Očko TV. Díky ní se obyvatelé Česka dozvěděli, jak si „Užít 

hory“. A pro zahraniční turisty CzechTourism průběžně aktualizoval informace na incomingovém portále 

visitczechia.com.  

Zdroj a foto: Asociace horských středisek ČR (AHS ČR)  

 

 

 
 

 

 

Zprávy  
ČRo Karlovy Vary | 09.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  
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Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Křesťané oslavují zmrtvýchvstání Ježíše Krista, papež František pronese velikonoční poselství. Dům dětí a 

mládeže v Aši pokračuje v práci s mladými lidmi z vyloučených lokalit. Zimní sezóna byla pro lyžařské areály 

náročná. A čekejte většinou proměnlivou oblačnost, ojediněle přeháňky s teplotami do 13 °C. Dobré ráno u zpráv 

přeje Dana jelí.Papež František pronese u příležitosti nejvýznamnějšího křesťanského svátku tradiční poselství 

Urbi et orbi. Očekává se, že si ho přímo na Svatopetrském náměstí ve Vatikánu přijdou poslechnout desítky tisíc 

lidí. Hlava katolické církve na Boží hod velikonoční připomíná zmrtvýchvstání Ježíše Krista a rekapituluje 

uplynulý rok. Loni například papež v projevu odsoudil válku na Ukrajině.Dům dětí a mládeže v Aši získal dotaci 

na práci s mladými lidmi z vyloučených lokalit. Podobného projektu se ve městě v minulých třech letech 

zúčastnilo zhruba 150 zájemců. Navazující program nabízí pomoc při hledání práce, výběru školy, ale i pomoc s 

řešením osobních problémů, vysvětluje ředitelka domu dětí a mládeže Eva Holečková. 

 

V současné chvíli jsou to studenti třeba, kteří se připravují na přijímací zkoušky, na školy, což jsou 14, 15 let 

studenti základních škol posledních ročníků. A pak jsou to nejčastější, vlastně ta cílová skupina je do 20 let. 

 

Lyžařská střediska si v Česku si musela během sezóny poradit s velkými výkyvy počasí, ty ovlivnily taky 

fungování areálů, například kvůli velké oblevě. Na konci prosince přerušily skiareály až na tři týdny, provoz i další 

období bylo složité, potvrdil ředitel asociace horských středisek Libor knot. 

 

Druhá půlka března taky nepatřila k ničemu moc pozitivnímu, protože zejména ty víkendy a počasí nevyšlo, ale 

to, co bylo mezitím, to znamená celý únor a první půlka března, tak to jsou naštěstí ty hlavní prázdniny a hlavní 

termíny a tam to počasí přálo relativně slušně. 

 

Po Velikonocích například ukončí sezónu i skiareál Klínovec.Příští rok by měl v Česku začít fungovat. Dětský 

ombudsman nejspíš nebude mít svůj vlastní úřad, měl by spadat pod současného ombudsmana. Počítá s tím 

návrh vládní novely zákona. Dětský ochránce práv by podle něj ale měl pracovat samostatně.Hokejisté Hradce 

Králové v semifinále extraligy na svém ledě navázali na dva úspěchy z Vítkovic a v sérii vedou už 30 na zápasy, 

tentokrát Východočeši zvítězili 42 a stejně jako ve druhém zápase obstaral vítěznou trefu Patrik myškář, ten 

přitom celou sezónu odehrál v nižší soutěži. Za Jihlavu a mateřskému Hradci vypomáhá teprve od středy. 

 

Já ji sám nevím, prostě je to pro pohádka. A když se naskytla šance hrát vlastně play off tady, tak jsem to bral 

všemi 10 a jsem rád, nemám žádný rituály, nic, jediný, co jsem řekl, že mám hokejky jiný a možná bude to v tom. 

 

Historicky první postup do finále extraligy můžou královéhradečtí hokejisté oslavit už dnes, pokud v zápase od 

16 hodin porazí Vítkovice i počtvrté v s. 
 

 

 

Zprávy  
ČRo Liberec | 10.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Koledníci v Česku obcházeli dívky s pomlázkou. Silničáři zítra začnou opravovat poškozenou dilataci na 

Pražském okruhu. V naprosté většině českých areálů skončila lyžařská sezóna, zítra bude zataženo až oblačno, 

občas déšť, teploty do 13 stupňů. Hezký sváteční večer vám u zpráv Českého rozhlasu přeje Denisa 
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hergessel.Velikonoční pondělí. Chlapci a muži obcházeli domácnosti a symbolicky šlehaly ženy, aby zůstaly 

dlouho zdravé. Na obchůzky v krojích vyrazili i členové folklorního souboru v Telči na Jihlavsku, skupina 10 

koledníků zahájila obchůzku už brzy ráno, aby všechno stihla. 

 

Jan Máca, řidič jednoho z vozidel. A také, jak jsem pochopil, plánovač trasy. 

 

Chodíme s muzikou, takže nejdřív hospodyni něco zahrajeme, potom ji vyplatíme a potom se nám hospodyně 

něčím větší, takže především mašličkou napetenec. 

 

František JIRKŮ, redaktor  

Příští rok se muští členové souboru pod javořičany dají od koledy pauzu. Je totiž rok přestupný, a to budou po 

Telči chodit ženy. František Jirků, Český rozhlas. 

 

MLUVČÍ  

Ředitelství silnic a dálnic začne zítra opravovat poškozenou část mostu na Pražském okruhu ve směru na D1 u 

Zbraslavi. Poničená dilatace na Radotínském mostě, tam komplikuje plynulost dopravy a ve špičkách se na 

okruhu tvoří dlouhé kolony, už o víkendu tam silničáři rozmístili provizorní značení, říká mluvčí Ředitelství silnic a 

dálnic Jan Rýdl. 

 

Povedeme dopravu dvěma jízdními pruhy pro každý směr v každém případě. Nejpozději do konce dubna bude 

tady na Radotínském mostě na Pražském okruhu zcela hotovo. 

 

Denisa HERGESSELOVÁ, moderátorka  

V naprosté většině českých lyžařských areálů skončila sezóna dnes, naposledy se vleky rozjely třeba v 

Krkonoších. Zimní provoz tam skončil ve Špindlerově Mlýně, Harrachově a taky na Černé Hoře. Poslední lyžaře 

přivítalo na Velikonoční pondělí taky skicentrum Říčky v Orlických horách anebo Klínovec v Krušných horách, 

třeba na Pradědu by se ale mohlo lyžovat až do konce dubna. Pokud to počasí dovolí, podle asociace horských 

středisek byla uplynulá zimní sezóna pro skiareály náročná. Celková tr návštěvnost a tržby skiareálů a horských 

středisek jsou letos pod dlouhodobým normálem. Asociace v nedávném zhodnocení sezóny uvedla, že finanční 

výsledky negativně ovlivnilo hlavně výrazné zvýšení nákladů a nutnost opakovaně zasněžovat. Skiareálům 

zkomplikovala situaci taky silná obleva kolem Vánoc a pak rozkolísané počasí v. 
 

 

 

Na českých horách skončila lyžařská sezóna  
ČRo Sever | 10.04.2023 | Zpráva: 4 | Poslechovost pořadu: 0  

Jana VERNER, moderátorka  

Na českých horách skončila lyžařská sezóna. Dnes naposledy se vleky rozjely třeba v Krkonoších, zimní provoz 

tam skončil ve Špindlerově Mlýně, v Harrachově a taky, taky na Černé Hoře. Poslední lyžaře přivítalo na 

Velikonoční pondělí taky skicentrum Říčky v Orlických horách nebo Klínovec v Krušných horách. Podle Asociace 

horských středisek byla uplynulá zimní sezóna pro skiareály náročná. Celková návštěvnost a tržby skiareálů a 

horských středisek jsou letos pod dlouhodobým normálem. Asociace v nedávném zhodnocení sezóny uvedla, že 

finanční výsledky negativně ovlivnilo hlavně výrazné zvýšení nákladů a nutnost opakovaně zasněžovat. 
 

 

 

Hlavní zprávy  
ČRo Plus | 10.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  
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Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Policie zvýšila dohled na silnicích a kontroluje řidiče kvůli alkoholu. Čínská armáda ukončila třídenní manévry ve 

vodách u Tchaj-wanu. Hokejisté Pardubic bojují v semifinále extraligy s Třincem o postupový mečbol. Na dálnici 

D1 z Brna do Prahy popojíždí kolona před omezením u Mirošovic a zítra bude zataženo až oblačno, občas déšť, 

teploty do 13 stupňů. Je Velikonoční pondělí s datem 10. dubna. U hlavních zpráv vás vítá Jana utendorská. 

 

MLUVČÍ  

Když chcete vědět. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Stovky policistů stále dohlížejí na bezpečnost na silnicích a kontrolují řidiče. Právě Velikonoční pondělí podle 

nich patří k nejrizikovějším dnům v roce. Policisté si při kontrolách zaměřují především na to, jestli řidiči nejezdí 

opilí. 

 

MLUVČÍ  

Alkohol před jízdou v jízdy nebyl. A fouká do té trubičky. 

 

Co říkáte tomu, že vás zastavili policisté, tak je to jejich práce, no. Říká řidič pan Josef. Kam jedeted, takže 

koledníci, vidím pomlázka. 

 

Někde na, na. 

 

Policisté kontrolují už od čtvrtka, s jakým výsledkem. 

 

Bylo zjištěno několik řidičů, kteří měli pozitivní orientační dechovou zkoušku na přítomnost alkoholu. 

 

Říká krajský policejní mluvčí Jakub Kopřiva. 

 

Například v Sokolově řidič nezvládl řízení a narazil do obrubníku u kového objezdu. Policistům nadýchal 2,14 ‰. 

 

Alkoholu z Karlovarského kraje Monika Červená, Radiožurnál. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Výsledky velikonočních policejních kontrol za celou republiku budou k dispozici zítra. Od pátku do neděle se v 

Česku stalo 407 dopravních nehod. Je to asi o 140 méně než za stejné období minulý rok. Vyplývá to z policejní 

statistiky. Pondělí je jediným dnem velikonočních svátků, který je spojený jen s pohanskými zvyky. Chlapci a 

muži tak dopoledne obcházeli domácnosti a symbolicky šlehali ženy, aby zůstali dlouho zdravé. Například 

mužská část folklorního souboru včela ran se slováckých Bílovic vyjela na tradiční pomlázku v krojích a na 

koňském povozu i na sobotu v obci Zlámanec. 

 

Roman VERNER, redaktor  

Bývalá členka souboru Petra Měrková koledníky uvítala u bohatě prostřených stolů. 

 

MLUVČÍ  

Dneska máme koláče, věnečky, takové vajíčka pro děti, jinak mají polévku, slepičí vývar a. 

 

Roman VERNER, redaktor  

Muzikanty doprovázel také nestor souboru Josef Říha. 
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MLUVČÍ  

Půjčím aspoň nějaké staré písničky. To učím to i to mladé, aby ty nějaké tradice, které vůbec na tom Slovácku 

jsou, aby už tady zachoval. 

 

Ze zlámance Roman Verner, Radiožurnál. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Čína zakončila třídenní vojenské cvičení v tchajwanské úžině. Cílem manévrů bylo podle Pekingu nazkoušet 

úplné obklíčení Tchaj-wanu. Nácvik byl podle čínského velení úspěšný a země je prý připravená k boji. Peking 

tak reagoval na setkání prezidentky Tchaj-wanu Cchaj Jing Wen se šéfem americké Sněmovny reprezentantů 

Kevinem McCarthym ve Spojených státech. Minulý. 

 

MLUVČÍ  

Tchajwanské ministerstvo obrany v noci zaregistrovalo v blízkosti ostrova 11 čínských válečných plavidel a 59 

vojenských letadel. Tchajwanská armáda aktivity Číny v okolí ostrova pozorně sledovala. Manévry monitorovaly i 

Spojené státy, ty jsou významným spojencem Tchaj-wanu a klíčovým dodavatelem zbraní, Čína považuje Tchaj-

wan za jednu ze svých provincií a hrozí mu vojenským zásahem, pokud vyhlásí nezávislost. Ostrov přesto 

funguje od roku 1949. Nezávisle má a vlastní vládu a demokratické zřízení. Peking vyzývá ostatní státy, aby 

nejednali s tchajwanskými představiteli. Magdalena Fajtová, Radiožurnál. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Zástupci Saúdské Arábie jednají v Jemenu s tamními povstalci o konci války. Schůzku v hlavním městě Sana 

zprostředkoval Omán. Válka v Jemenu trvá přes osm let a v jejím důsledku zemřelo nejméně 150 000 lidí. 

 

Jiří KLEČKA, respondent  

Saúdská Arábie i povstalci hutíové podporovaní Íránem chtějí podle agentury Reuters dojednat ukončení násilí. 

Rebelové kromě toho požadují stažení všech zahraničních vojáků ze země. 

 

František ZAJÍC, redaktor  

Chceme úplné zastavení agrese, úplné zrušení blokády i odchod zahraničních sil z Jemenu. Finanční 

kompenzace a rekonstrukci. 

 

Jiří KLEČKA, respondent  

Rijád nedávno zrušil osm let trvající blokádu jemenských přístavů. Klid zbraní v Jemenu už minulý rok trval od 

dubna do října, tehdy ho dojednalo OSN. Nepodařilo se ho ale prodloužit. Konflikt v Jemenu je často považovaný 

za zástupnou válku mezi Saúdskou Arábií a Íránem. Čína ale zprostředkovala minulý měsíc urovnání 

diplomatických vztahů obou zemí. Jiří Klečka, Radiožurnál. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Hasiči ve Francii dál pátrají v troskách domů v Marseilles po dalších pohřešovaných. Čtyřpatrový bytový dům se 

zřítil v noci na neděli, další budova spadla o pár hodin později. Neštěstí má nejméně čtyři oběti. Pod kontrolu se 

podařilo dostat oheň pod troskami. 

 

Martin BALUCHA, redaktor  

Velitel zásahu Pascal televizi BFMTV popsal, že v troskách zůstává už jen několik ohnisek. Hasičům se díky 

bagru podařilo odstranit velké množství sutin. Musejí ale postupovat velmi opatrně, aby neohrozili případné 

přeživší. Když narazí na místa, kde by mohli být uvěznění. Lidé, tak těžkou techniku vyměňují za lopaty a trosky 

prohledávají manuálně.Místo neštěstí navštívil ministr ubytování-li. O-li. Potvrdil, že záchranáři preventivně 

evakuovali přes 200 lidí z několika desítek budov, část obyvatel, kteří nebydlí v nejhůře zasažené ulici. Tivoli, se 

bude moct postupně vrátit domů. Nejdřív ale tyto budovy musejí zkontrolovat statici. Z Francie Martin Balucha, 
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Radiožurnál. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Po celém Polsku si lidé připomínají 96 obětí Smolenské tragédie. Před 13 lety zemřeli při leteckém neštěstí 

tehdejší prezident Lech Kaczynski, členové nejvyššího velení armády a představitelé politického, diplomatického 

i církevního života. 

 

Kateřina HAVLÍKOVÁ, redaktorka  

Dopoledne na náměstí maršála Jozefa Piłsudského ve Varšavě zasahovala policie. Podle televize polsatw 

zadržela nejméně dva lidi. Odpoledne tam pak prezident Andrzej Duda položil věnce ke smolenským schodům a 

k soše prezidenta lechaczynského. Prezidentův program začal už ráno v Krakově bohoslužbou a návštěvou 

krypty. Duda všechny oběti ocenil za jejich zásluhy. 

 

František ZAJÍC, redaktor  

Byli to lidé s velkými zásluhami o Polsko, kteří pro zemi hodně udělali. 

 

Kateřina HAVLÍKOVÁ, redaktorka  

Ve Varšavě pak navštívil památník na vojenském hřbitově a položil květiny u pamětní desky na prezidentském 

paláci. Pietní shromáždění a bohoslužby organizovala města a církev po celém Polsku. Přímo na místě havárie v 

Rusku položila květiny delegace polského velvyslanectví v Moskvě. Z Varšavy Kateřina Havlíková, Radiožurnál. 

 

Jana UTTENDORFSKÁ, moderátorka  

Na českých horách prakticky skončila lyžařská sezóna, dnes naposledy se vleky rozjely třeba v Krkonoších, 

zimní provoz tam skončil ve Špindlerově Mlýně, v Harrachově a taky na Černé Hoře. Poslední lyžaře přivítalo na 

Velikonoční pondělí taky Ski centrum Říčky v Orlických horách nebo Klínovec v Krušných horách. Třeba na 

Pradědu v Hrubém Jeseníku by se ale mohlo lyžovat až do konce dubna. Pokud to počasí dovolí, podle asociace 

horských středisek byla uplynulá zimní sezóna pro skiareály náročná celková návštěvnost a tržby skiareálů a 

horských středisek jsou letos pod dlouhodobým norm. 

 

MLUVČÍ  

Hokejisté Pardubic hrají s Třincem za stavu 22 na zápasy semifinále extraligového play off. Na východě Čech. 

Utkání sleduje František Kuna. 

 

Odehráno 24 minut před přesně. Pardubice vedou 10 nad Třincem. Hned v úvodní minutě druhé třetiny. Kousal 

vyjel u pravého mantinelu, vypálil Kacetl, vyrazil a za Horna dorazil kotouč do poloodkryté branky v pětadvacáté 

minutě. Pardubice Třinec 10. Přímý přenos pokračuje na digitálním Radiožurnálu sport. A teď gól vyrovnáno 11. 

Z Pardubic František okul, Radiožurnál. 

 

Hokejisté Zlína můžou postoupit do baráže o extraligu, ve finále první ligy hostí za stavu 32 na zápasy Vsetín a 

je u toho i David Nekvinda. 

 

Za stavu 11 rozhodčí kvůli zdravotním problémům jednoho z fanoušků předčasně ukončili první třetinu v 

devatenácté minutě. Naštěstí se zdá, že fanoušek bude v pořádku a zápas tak bude po přestávce pokračovat. 

David Nekvinda, Radiožurnál. 

 

Hokejista David Pastrňák se stal teprve druhým Čechem, který dal v jednom ročníku základní části NHL 60 gólů. 

Útočníkovi Bostonu se to povedlo díky hattricku při vítězství 53 na ledě Filadelfie Bruins. Zároveň překonali 

ligový rekord v počtu výher. V sezóně jich mají už 63. 
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Libor Knot: Lidé lyžovat chtěli, areály se snažily. Letošní sezonu ale komplikovalo 

počasí URL  
ceskepodcasty.cz | 11.04.2023 | Poslechovost pořadu: 0  

Na většině míst v Česku už se lanovky zastavily. Minimálně v rámci zimní 

sezony. Jak ale vlastně vlekaři hodnotí tu uplynulou zimu? O tom mluvil v 

dnešním Press klubu ředitel Asociace Horských středisek Libor Knot. Ptala se 

ho Romana Navarová. 
 

 

 

Press klub  
Frekvence 1 | 11.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Slibné zahájení letošní sezóny. Zkraje prosince upnula přes Vánoce silná třítýdenní obleva, příznivější počasí 

pak během jarních prázdnin i vysoký zájem návštěvníků. Naplnily ta střediska a celou tu situaci výrazně zlepšily. 

Jak ale hodnotí letošní sezónu výkonný ředitel asociace horských středisek Libor knot, na to se zeptáme. Já vás 

vítám v dnešním Press klubu na Frekvenci 1. Hezký podvečer všem posluchačům. No a našim posluchačům 

dám také možnost zeptat se na cokoliv. 257, 409 99. Tak otázka ostatně zazněla i v našich zprávách. Jak byste 

zhodnotil letošní sezónu. No a hlavně jak drahé energie a inflace se podepsali na letošní sezóně.Tak hodnotu. 

Hodnotit sezónu asi nemůžeme úplně pozitivně, protože byla velmi kolísavá z hlediska počasí, ty výkyvy byly 

obrovské, jak jste naznačila, zejména ta po vánoční obleva, která trvala snad tři týdny a ani potom se nedařilo 

nějak úplně hezké počasí, zabíhalo to pro docela často i pro víkendu, takže to je nepříjemné. Na druhou stranu 

se opravdu s velkým úsilím podařilo provozovatelům připravit a udržet ty sjezdové tratě, takže tu hlavní sezónu, 

to znamená od začátku února až do půlky března, čili v období jarních prázdnin. Ty podmínky byly velmi dobré, 

jely, téměř všechny střediska, ty významné určitě ano a návštěvnost v těchto chvílích byla podobná jako v před 

covidu, takže ten zájem o české hory se potvrdil a myslím, že ten pobyt na horách a na čerstvém vzduchu a 

sport rozhodně patří k něčemu, co tady nadále snad budeme mít pořád dál. 

 

Když se se inflaci, konkrétně, jak sám říkáte, úplně se to nepodepsalo, lidé měli, investovali peníze, aby si jeli 

zalyžovat do českých hor. Co ale drahé energie? Přece jen elektrickou energii potřebují provozovatelé pro 

provoz vleků, eventuálně také pro výrobu. 

 

Technického. 

 

Já sněhu. My jsme před sezónou dělali průzkum poměrně reprezentativní, přes 30 středisek a vyšlo nám, že 

navýšení cen skipasů pro tu letošní sezónu, která právě skončila, je to o 10-15 %, čili to bylo pod hranicí inflace. 

A není to nic úplně strašného. Samozřejmě je to nepříjemný, ale děje se to úplně všude, nejenom v oblasti 

lyžování, v Alpách a podobně, ale i samozřejmě v jiných činnostech, jak jste řekla, ty náklady a inflace, dá se to 

rozdělit na mzdové náklady, pohonné hmoty a tak dál, které všechny rostly nějak, dá se říct, podobně jako ta 

inflace, ta elektrická energie, která je u lyžařských středisek poměrně samozřejmě podstatná, tak narostla někde 

třikrát, někde i čtyřikrát, což znamená, to jsou násobky sta procent a je to energeticky relativně náročné, a to se 

samozřejmě taky muselo projevit na tom výsledku, čili když to shrneme, tak zatímco ta návštěvnost samozřejmě 

nebyla taková jako před covidem, je to o nějakých řádově 20 %, méně, ale když to srovnáme s rokem 2018, 19, 

tak ty tržby byly podobné, ale náklady nám vzrostly o nějakých 33, o třetinu procent, takže ten ekonomický 

výsledek je samozřejmě tímhle tím ovlivněn. 

 

https://media.actve.net/youradio_news/tracks/f/7/f7f15218078891b268a0ef835f61efe64c1dcab1.m4a
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Daří se provozovatelům lákat také zahraniční lyžaře nebo značná část zahraničních lyžařů stále chybí na 

českých horách. 

 

Bylo to samozřejmě významně lepší letošní sezóna než ta loňská, protože ta byla až do téměř poloviny února 

ovlivněná proticovidovými opatřeními. Letos se to už pomalu dostalo k normálu, i když ještě ne všude. A, a ten 

dlouhodobý poměr cizinců na našich horách je okolo 20 %, jak kde, samozřejmě 15-25 %, je to hlavně Polsko, 

Německo a jak jsem řekl, významně se to oproti loňsku zlepšilo. Není to ještě úplně na nějakém předcovidovém 

období. Je to pro nás velmi jaksi zajímavý klient, ale pořád to gró, ta podstata je opravdu v návštěvnictvích od 

nás. 

 

Viděla jsem včera ve zpravodajství různých televizí, že mnoho lidí vyměnilo pomlázku za možnost si ještě 

zalyžovat. Opravdu včerejším velikonočním pondělím skončila lyžařská sezóna nebo ještě někde se bude 

lyžovat. 

 

Ne úplně, protože o těch ve Velikonocích bylo v provozu asi sedm středisek, nejvíc v Krkonoších, ale v podstatě i 

na Moravě a podobně. V tuhletu chvíli, když po minuty. Lanové dráhy, které už mají letní provoz, to znamená ta 

typicky letní střediska, jako je Dolní Morava, Lipno nebo lanovka na Sněžku nebo na pustevnu, ty fungují pořád, 

ale z těch lyžařských zůstává provozu Praděd, tam je necelé 3 km sjezdovek, takže kdo by měl málo. 

 

A tak tím si myslím, že bychom ten první oddíl zima mohli odškrtnout, uzavřít a podívat se na letošní letní 

sezónu. Hostem dnešního Press klubu na Frekvenci 1 i nadále zůstává výkonný ředitel asociace horských 

středisek Libor knot. 

 

No a výzva směrem k posluchačům. Chcete-li, můžete se zúčastnit. 257, 409 99. Pane řediteli, jaké 

provozovatelé areálu plánují v tom dalším období investice a zbudou tedy peníze i na ně. 

 

Musí, když to takhle řeknu, protože bez investice ten, nabídka těch služeb samozřejmě dál by nebyla udržitelná. 

Máme, nejsme ve vzduch, vodosráznudnu, je tady konkurence okolních zemí, okolních hor a tak dál. Po těch 

ekonomických výsledcích, o kterých jsme se bavili, to nebude mnohde jednoduché, protože ty náklady jaksi 

ubraly z toho zisku, který se ve většině případů převtělí v další investice, nicméně ty se určitě nezastaví, jsou 

jednak plánované dlouhodobé, větší investiční akce, které nejsou až tak možné hned přerušit, jako je, nevím, 

výstavba nové lanovky, anebo akumulační nádrže pro technické zasněžování a další velké projekty. My to 

nemám ještě úplně přesně spočítané. Ono taky ta zima teď teprve včera, dá se říci, skončila, takže očekávám, 

že to bude méně než v minulých letech, ale vzhledem k tomu, že poslední průměry jsou tak okolo jedné miliardy 

korun investovaných prostředků do zimní sezóny, tak to číslo nebude. O moc nižší. 

 

V České republice funguje zhruba, jestli se nemýlím, 150 větších horských středisek, 115 lanových drah a skoro 

polovina má tedy i ten letní provoz. A myslím, to se určitě shodneme, že ta letní sezóna nabírá v těch posledních 

letech na důležitosti a mnohdy dokonce srovnatelná se zimou. Tak z těch letních aktivit, kde byste zmínil, že tedy 

bude český turista nejvíce spokojen. 

 

Máte pravdu, za posledních minimálně třeba 10 let, možná i déle, nám ta letní návštěvnost narůstá o 3-5, 

procent, je to nejenom letní, v uvozovkách, je to opravdu od jara, od jarních svátků, od 1. května, prodloužený 

víkend, většinou 8. května až po, dá se říct, říjen nebo některá čísla, pokud se podaří víkend v listopadu, takže ta 

zimní sezóna se prodlužuje, ta návštěvnost se tam zvyšuje, je to logický efekt i díky tomu, že provozovatelé a, a 

vůbec celé ty regiony investují do tohoto mimo zimního období peníze a ty aktivity, které je možné na českých 

horách dělat, v tomto období obrovským způsobem narůstají. Když vemu ty nejjednodušší půjčovny všeho 

možného různých koloběžek, elektrokol, které v těch horských podmínkách jsou velmi využívané až po ty větší 

věci typu atrakce, stezky v korunách stromů nebo různá přemostění a k tomu všemu samozřejmě ten základní 

standard, jako jsou parkoviště, stravování, ubytování, tak ta nabídka je tak velká, že to není jenom o tom, vzít si 

svačinu a hůlky a vyrazit na kopec. Ale na těch českých horách je opravdu hodně co dělat a myslím, že se to 



15/25   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

propisuje i na zvýšené návštěvnosti v posledním období. 

 

Myslím, že jednou z těch velkých atrakcí letních byla tedy počina Dolní Moravě, ten nejdelší visutý most na světě 

chystá některé středisko něco podobného, aby opravdu nalákal na něco exkluzivního nové klienty. 

 

Ono to funguje samozřejmě takovéto velké věci. Tam, kde mají stezku v korunách nebo podobné velké atrakce, 

jak jste zmínila třeba přemostění na Dolní Moravě, tak je to obrovské lákadlo, samozřejmě i to je x let příprav. 

Nemám teď povědomí o tom, že by se aktuálně něco takového připravovalo. Ono to je většinou docela 

komplikované. Vidíte s tím ve správnou chvíli, jednak z marketingových důvodů, ale i z hlediska reakcí okolí a 

podobně, čili chce to mít všechno připraveno. Myslím, že tam, kde, jak jste zmínila, to letní období se dá 

připodobnit k tomu zimnímu, tak to je v České republice zatím opravdu, dejme tomu, pět, 10 středisek, na 

Slovensku nebo v Alpách to mají trochu jinak, tam opravdu letní návštěvnost je mnohdy srovnatelná s tou zimní, 

a to se týká i třeba nejenom návštěvnosti, ale i tržeb. My jsme pořád ještě kus pozadu, ale myslím, že se to 

dohání a i tady tyhle ty větší investiční akce se, jsou důvodem k tomu, že to léto nabývá pořád na významu. 

 

Já jsem četla, myslím, že to byl loňský průzkum asociace horských středisek, který jste zveřejňovali. Vlastně loni 

to bylo tak, že nejvíce Čechů při pobytu na horách plánuje odpočívat, další se chce právě v létě věnovat sportu, 

turistice, cyklistice s rodinou. Čas strávený na horách plánuje asi 40 % lidí s partnerem či partnerkou asi třetina a 

odjet pouze se svým psem na české hory hodlají zhruba tři procenta lidí. Máte i letos k dispozici. Podobný 

průzkum. Změnilo se tam něco, je tam vidět nějaký vyvíjející se trend. 

 

Zadali jsme ho v tuto chvíli mezi lidmi. A výsledky se očekávají někdy příští týden. My máme 25. dubna, tiskovou 

konferenci, kde právě tady toto srovnání a ten vývoj, případné trendy, pokud z toho budou nějakým způsobem 

zjistitelné, chceme analyzovat a podívat se na to blíž. Ale v tuhletu chvíli ta čísla o letní sezóně ještě nemáme. 

 

Co byste asi tedy popřál českým horám? V tom, v té letošní letní sezóně? Jsme v samotném závěru dnešního 

Press klubu. 

 

Tak byla to náročná sezóna, se kterou se ta střediska popasovala sama. Tak, jak jsme na úvod říkali, já bych jim 

přál, aby trošku víc se o ně zajímal. Zajímalo stát a všechny ty organizace, které s tím souvisí. Nemyslím teda 

jenom o konkrétní provozovatele lanovek, ale o celý ten segment cestovního ruchu, protože pořád oproti 

zahraničí je to velmi podceňovaná složka národního hospodářství, která generuje přes 100 miliard korun ročně, 

ale ta návratnost zpátky není moc velká a tady nejde tak ani o nějaké finanční přínosy a nějaké podpory, to asi 

ne, ale spíš v těch vylepšených podmínek pro podnikání tak, aby ten přístup k tomu posuzování investičních 

projektů například byl nějakým způsobem adekvátní tomu, že cestovní ruch je většinou třeba, co se hor týče 

pohraničních oblastech, kde jsou malé horské obce, není nic jiného než cestovní ruch, není a mnohdy to vypadá, 

že ta podpora tam je velmi malá, takže to bych jim asi přál. 

 

Říká host dnešního Press klubu na Frekvenci 1, jímž byl výkonný ředitel asociace horských středisek Libor knot, 

děkuji za váš čas, díky za informace, těším se někdy příště. 

 

Děkuji taky za pozvání, na slyšenou. 

 

No a já už teď předávám mikrofon a éter Frekvence 1 Milanu Bílkovi. Příjemný podvečer vám všem. 
 

 

 

Libor Knot: Letos v zimě se potvrdil zájem o české hory URL  
frekvence1.cz | 12.04.2023 | Autor: Dominika Číčelová, Romana Navarová  

https://www.frekvence1.cz/clanky/zabava/libor-knot-letos-v-zime-se-potvrdil-zajem-o-ceske-hory.shtml
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Jak vlekaři hodnotí uplynulou sezónu? A jaká byla celkově letošní zima, která je alespoň pro většinu horských 

středisek definitivně za námi? A kde si ještě můžeme zalyžovat? O tom se rozpovídal v úterním Press klubu 

Libor Knot, ředitel Asociace Horských středisek. 

 

Na začátku letošní zimy jsme měli všichni velké vyhlídky na vydařenou lyžařskou sezónu. Následně však přišla 

obleva, ovšem příležitost jarních prázdnin využila velká spousta návštěvníku, kteří horská střediska nakonec 

zaplnili, což celou situaci výrazně zlepšilo. Výkonný ředitel Asociace Horských středisek Libor Knot to však 

hodnotí ne úplně pozitivně. “Zima byla velmi kolísavá z hlediska počasí a výkyvy byly obrovské, zejména 

povánoční obleva, která trvala snad tři týdny. Ani potom se pěkné počasí nedařilo. I přesto se však 

provozovatelům podařilo připravit a udržet sjezdové tratě tak, že v hlavní sezóně, tzn. od půlky února do půlky 

března – období jarních prázdnin, fungovala snad všechna střediska, především ta významná.  

Návštěvnost byla obdobná jako před Covidem. Zájem o české hory se potvrdil a myslím, že pobyt na horách, na 

čerstvém vzduchu a sport patří k něčemu, co zde budeme mít i nadále,” říká s optimizmem Libor Knot.  

Průzkum, který se prováděl před sezónou, ukázal, že navýšení cen skipasů bude (nyní již bylo) o deset až 

patnáct procent. To bylo podle ředitele pod hranicí inflace. “ Je to sice nepříjemné, ale nebylo to nic strašného. 

Ceny se zvedaly úplně všude, nejen v oblasti lyžování. Náklady a inflace se dají rozdělit na mzdové náklady a 

pohonné hmoty atd., které rostly podobně jako inflace.  

Elektrická energie, která je u horských středisek podstatná, narostla třikrát až čtyřikrát. To se samozřejmě také 

muselo projevit. Návštěvnost byla asi o dvacet procent letos nižší než před Covidem, nicméně tržby byly v 

porovnání s lety 2018, 2019 podobné, ale náklady nám vzrostly o třicet tři procent,” říká ředitel Asociace a 

dodává, že letošní sezóna byla výrazně lepší, co se týče zahraničních návštěvníků než loňská. Letos už se 

téměř proticovidová opatření dostala k normálu. Dlouhodobý poměr zahraničních návštěvníků je u nás kolem 

dvaceti procent.  

Velikonočním pondělím ještě neskončila sezóna úplně všude. O svátcích bylo v provozu asi sedm středisek. 

Stále si ještě můžete zalyžovat na Pradědu.  

Investice do příští sezóny je podle slov pana Knota nevyhnutelná. Především kvůli konkurenci okolních zemí. 

Nebude to v této situaci však prý jednoduché.  

Letní sezóny nabírají v České republice na důležitosti a mnohdy bývají srovnatelné se zimou. Provozovatelé a 

regiony velmi investují do letní sezóny a aktivity, které jsou možné na českých horách v tomto období dělat, 

obrovským způsobem narůstají. “Například stezky v korunách stromů, půjčovny kol a koloběžek, stravování, 

ubytování… to všechno zvyšuje standard. Zatím se může rovnat se zimní sezónou jen asi pět středisek na rozdíl 

od zahraničních hor. Nicméně stále nabýváme na významu,” vysvětluje Libor Knot, který byl hostem Press klubu 

Frekvence 1.  

 

 

 
 

 

 

Sezona byla z hlediska výkyvu počasí opravdu obtížná, říká Libor knot z Asociace 

horských středisek URL  
radiozet.cz | 13.04.2023  

„Nedá se říct, že sezona byla úplně povedená. Byla spíše vybojovaná. Z hlediska výkyvu počasí byla opravdu 

obtížná. Podle mě se sjezdové tratě podařilo připravit velmi dobře, i když s velkým úsilím. Bylo vidět, že když 

počasí přeje, což bylo naštěstí celé období jarních prázdnin, tak to dobře fungovalo. Návštěvnost byla vysoká a 

podobná jako před covidem. Ale ta obleva, která sebrala tři týdny v lednu nebo druhou půlku března, to nebyly 

šťastné chvíle,“ hodnotí uplynulou sezonu Libor Knot, předseda Asociace horských středisek. 

 

 

 

https://www.radiozet.cz/podcast/sezona-byla-z-hlediska-vykyvu-pocasi-opravdu-obtizna-rika-libor-knot-z-asociace-horskych-stredisek
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Byznys na Rádiu Z  
Rádio ZET | 13.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Posloucháte rádio zet a za chvilku i ředitele asociace horských středisek Libora Knota, pane řediteli, dobrý den. 

 

Dobrý den všem. 

 

Dvě uplynulé sezóny, ty byly poznamenány covidem, ty lyžařské, ta letošní, bych řekl, celkem vydařená, možná 

nějaké počasí v lednu, jinak jsou, souhlasíte, že to bylo povedená sezóna. 

 

No, nedá se říct, úplně povedená, spíš taková vybojovaná, protože z hlediska výkyvů počasí byla opravdu 

obtížná, podařilo se sice připravit velmi dobře podle mě ty sjezdové tratě, ale s velkým úsilím. A bylo vidět, že 

když počasí přeje, což bylo naštěstí vlastně celé období jarních prázdnin, to znamená celý únor a první půlka 

března, tak to fungovalo dobře, návštěvnost byla v podstatě vysoká, podobná jako předcovidová, a to je dobrý 

signál pro další léta, ale jak jste zmínil, třeba ta obleva, která sebrala tři týdny v lednu, anebo druhá půlka 

března, takto nebyly úplně šťastné chvíle. 

 

My jsme začali bilancování, ale napadlo mě, že vlastně možná ještě sezóna neskončila. Lyžuje se ještě někde. 

 

Tak teď o Velikonocích jelo ještě sedm lyžařských středisek, takže výběr byl poměrně velký, to bylo přes 35 km 

sjezdovek, v tuto chvíli jede Praděd na Moravě, tam je necelých 3 km sjezdovek, takže tam je možnost ještě jet, 

zalyovat a kromě toho, pardon, jedou už lanové dráhy, které souvisí trošku s letním provozem, to znamená, už 

se tam nelyžuje, ale dolní, Dolní Morava, Lipno, Sněžka, Pustevny a tyhle ty lanové dráhy fungují. 

 

K letnímu provozu lyžařských center se ještě dostaneme. Vy jste zmínil letos tedy ten boj s počasím, ale také asi 

s drahými energiemi, které prudce vyskočily právě počátkem tohoto roku na účtech. 

 

Ano, pokračovala ta sezóna v těch vyšších nákladech podobně jako loni. Byly to zejména energie, samozřejmě i, 

dejme tomu, pohonné hmoty, mzdové prostředky, ta inflace, víme, jaká byla, takže to jsou všechno věci, které se 

negativně promítly do nákladů té sezóny a i z tohohle důvodu to není žádná hitparáda, ale ta návštěvnost byla 

jenom o nějakých 15, 20 % nižší, tržby, trochu vyšší, takže spíš je to o těch nákladech a o tom, že se muselo i 

třeba dvakrát zasněžovat, protože díky těm oblevám, co jsme zmínili, ten sníh bylo potřeba opakovaně vyrábět. 

 

Inflace je vysoká, náklady rostou ve všech oblastech. Nicméně zůstaňme ještě chvilkou té energie. Mnohé firmy 

se snaží transformovat, využít nějaké, například zelené způsoby výroby energie, která výrazně zlevní ten 

energetický mix. To asi v těch lyžařských střediscích je nereálné vzhledem k tomu, že je zi firma firmach na 

úspornějších provozech. 

 

Tak u nás to nebude, dejme tomu, solární energie, protože tam mnohdy leží 34 měsíce sníh na těch střechách, 

ale určitě jsou možnosti, jak i v tomhle tom ohledu vylepšit ty provozy. Je to od, dejme tomu, přečerpávacích 

elektráren, které se použijí vlastně ty akumulační nádrže pro technické zasněžování, je to ale i třeba o investicích 

do nových technologií, protože jenom třeba technické zasněžování, ať už je to automatizace těch provozů nebo 
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nové koncové prvky, čili děla a tyče, to všechno jsou věci, které technologicky jdou velmi dopředu a dokáží při té 

výměně ušetřit třeba 20, někde i30 procent energie oproti tomu, co tam, dejme tomu, před 10, 15 lety bylo 

postaveno. Dalším příkladem je technologie do roleb, které měří výšku vrstvy sněhu, a tím ušetří všechno 

možné, to znamená od vody přes energii na výrobu toho sněhu až po, dejme tomu, pohonné hmoty a lidskou 

práci. 

 

Jste zmínil tu inflaci, jak se to promítlo do cen, do cen skipasů letos? 

 

My jsme před sezónou spočítali na nějakém vzorku 30 asi areálů větších, zejména, že to navýšení cen bude 

zhruba o 10-15 %. Čili bylo to pod hranicí inflace. Je to nezbytné, vidíme to všude kolem sebe i v jiných oborech, 

samozřejmě i, dejme tomu, v Alpách, takže takovéto navýšení bylo a nesetkali jsme se s na nějakým úplně 

neakceptováním tohoto navýšení, protože, jak říkám, bylo to v podstatě všude kolem nás. 

 

Lyžařská střediska se stále snaží více elektronizovat. Ten nákup skipasů, dá se na tomto nějak ušetřit, když si 

ho koupím dopředu nebo elektronicky. 

 

Určitě je to trend, v některých střediscích je to už 80 % těch zákazníků a víc, kteří mají tu čipovou kartu a v 

podstatě si ji nabíjí jenom přes elektronická média, třeba přes telefon. A co se týká těch cen, tak stoprocentně 

platí, že pokud si koupíte ten skipas dálkově takhle online, tak to stojí míň než na kasách, někde dokonce na 

těch kasách je taková, dejme tomu, pulttová cena, která může být v tom onlinu o 20, někde i30 procent nižší. 

 

Říká Libor knot, ředitel asociace horských středisek. 

 

Vy jste zmínil ten nárůst cen zhruba o 10, 15 %, ona inflace je vlastně ještě vyšší, je tu nějaká již představa, 

výhled cenové politiky na ten příští rok. 

 

To bych si asi zatím netroufal odhadovat, protože víme, co ceny dělaly v loňském létě nebo v září, jak pak 

dopadla nakonec ta zima a to, co bude teď v létě nebo dokonce na podzim příštího roku, je asi předčasné. 

Myslím, že to plus minus bude opět kopírovat tu inflaci, která snad by měla být už někde pod hranicí 10 %, ale to 

jsou opravdu předběžné čísla. 

 

Letos v médiích nebyla debata jenom o cenách skipasů, ale hodně jsem také četl postřehy o těch doprovodných 

služeb a službách, o drahém občerstvení, například je to to problém. Na horách v tu chvíli musely skutečně 

všechny restaurace a občerstvení zdražit výrazně. 

 

Já myslím, že takovéhle zprávy jsou většinou taková Špička ledovce, že o tom, když si někdo koupí kafe za 80 

Kč, tak se samozřejmě rádo mluví a je to vidět, ale rozhodně to není nějaký jev, který by měl být průměrný a měl 

by platit plošně. Určitě se takovéto situace mohou stát, ale myslím, že to navýšení cen i v těch doprovodných 

službách, o kterých mluvíte, dejme tomu, když zůstaneme u toho, stravování, je úplně stejné, jako je, dejme 

tomu, ve středních nebo větších městech. 

 

Do jaké míry ta současná složitá ekonomická situace zkomplikovala investice jednotlivých středisek. Oni byly 

připravené, nicméně do toho padly vlastně v případě úvěrů vyšší úroky, samozřejmě inflace, zdražování 

stavebního materiálu, chystají se investice nebo museli se některé pozastavit. 

 

My bohužel pořád žijeme v tom vleku těch ne úplně povedených sezón, zejména díky covidu, to znamená ty 

odklady těch investic a ta dluhová služba na ty různé leasingy, investice, odpisy, které jsou s tím spojené, je 

poměrně velká. Takže nečekám nějaký velký apetit po této zimní sezóně, která dopadla, dejme tomu, když to 

řeknu dobře, tak průměrně na druhou stranu je zřejmé, že všechna střediska budou nějakým způsobem rozvíjet 

a investovat, bude to možná v menší míře, některé projekty se odloží, ale uvědomují si, že zůstat stát jaksi nelze, 

jednak to jsou ty velké projekty, které úplně zastavit není možné a jednak určitě ty investice půjdou zejména do 
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technického zasněžování a do věcí s tím souvisejících. 

 

Zmiňujete ty dva složité covidové roky? Dostaly se některá střediska do složitějších finančních problémů nebo 

dokonce některé chtějí končit. 

 

V tuto chvíli je to těžko hodnotit. V podstatě před týdnem skončila zimní sezóna. Zatím ty informace nemáme, je 

možné, že v řádu nižších jednotek k takovým situacím dojde, ale obecně to nemůže být nic, co by bylo nějakým 

způsobem relevantní a že by větší množství středisek mělo končit. 

 

Běžecké lyžování stále v Čechách více oblíbené lyžařská střediska se je snaží podporovat, rolbují některé tratě 

pro běžkaře, je toto udržitelný trend nebo budou muset být ty běžkařské tratě zpoplatněny tak, jak koneckonců to 

známe ze zahraničí. 

 

Tak udržování těch tras je čím dál obtížnější. Souvisí to s tím, že ta podpora pro ty upravovatele, což jsou 

mnohdy skiareály ze strany, dejme tomu, krajů nebo nějakých destinačních společností, je relativně velmi malá, 

rozhodně nestačí ani, dejme tomu, na třetinu těch nákladů, které do toho ti provozovatelé dát musí. A vzhledem 

k tomu, co jsme se tady bavili před chvílí, k těm ekonomickým výsledkům posledních sezón, je to pro ně čím dál 

ožehavější téma. Takže my bychom určitě uvítali, pokud by se podařilo nějakým systémem, dejme tomu, novým 

připravovaným zákonem o podpoře a financování cestovního ruchu. Nastavit pravidla, pro která by pro tyto 

nevýdělečné věci, ať už jsou to skibusy, cyklobusy nebo právě úprava běžeckých tratí, dávaly nějakou logiku pro 

celý ten region. A nemuselo to být tak jako teď, že starosta v podstatě s kloboukem obíhá všechny podnikatele a 

žádá je o nějaký příspěvek na tyto věci. 

 

Jste zmínil pomoc těch regionů, krajů, nicméně právě ta legislativa, o které jste se také zmínil, hovořila, pokud se 

to dobře pamatuju, i o daňovém určení, to znamená, že by některé daně byly přímo určeny na rekreační funkci 

hor. Jak to vlastně vypadá s tímto nápadem? 

 

No, to je asi to, co jsem měl na mysli. To znamená vznikající zákon na strukturu a financování cestovního ruchu. 

Ten, jestli v tomto volebním období projde, je samozřejmě s otazníkem, nicméně je intenzivně připravován, my 

ho podporujeme, mělo by tu být v tom slova smyslu, že tři základní složky, to znamená podnikatelé, obce a stát, 

se sejdou s těmi prostředky, dají je na jednu hromádku. Nějakým motivačním způsobem, to znamená, když to 

tam funguje, když podnikatelé přispívají, obec přispívá, tak stát adekvátním způsobem přispěje taky tak, jak to 

funguje, dejme tomu, v Rakousku nebo v jiných zemích, protože nám tenhle systém chybí. Viz debata o přípravě 

běžeckých tratí. 

 

Nicméně podpora od státu, která byla viditelná, byla reklamní kampaň, pravděpodobně reklamní kampaň 

CzechTourismu. Ta vám pomohla, byla určená, tuším, na to období března, kdy návštěvníci hory většinou 

opouští, byť sníh ještě stále na sjezdových tratích zůstává. 

 

Tak my jsme rádi samozřejmě za jakoukoliv podporu ze strany, dejme tomu, agentury CzechTourism. Na druhou 

stranu je třeba říct, že ty prostředky, které agentura má k dispozici, jsou velmi malé a neadekvátní. Odpovídá to 

zhruba nějakému třem údolím v Rakousku. To, co máme my pro celou Českou republiku, ale zaplaťpánbůh za 

to, ta podpora je jednak směrem do zahraničí, do těch našich cílových oblastí, jako je Německo, Polsko, Benelux 

a podobně, jednak je to i ve formě těchto kampaní, my doufáme, že bude kampaň zejména ta podzimní, to 

znamená říjen, listopad, která pomůže a podpoří návštěvnost na příští zimní sezónu. 

 

Ředitel asociace horských středisek Libor knot. 

 

Zmínil kampaň mimo jiné i na zahraniční turisty. Daří se lákat zahraniční turisty na české sjezdové tratě. Jezdí 

sem. 
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Ano, jezdí, jsou to tradiční hosté, je to od 15 do 25 % návštěvníků, které tvoří cizinci. Víme, že loňská sezóna 

díky covidovému dozvuku v tomto ohledu byla špatná, protože jich z logiky věci přijelo méně. Letos se, se počet 

navýšil, ale pořád to nedosahuje těch předcovidových období. Je potěšitelné, že ten podíl českých, našich 

návštěvníků 75, někde i 85 % je stabilní a velký a ten zájem z téhle té množiny je pořád podstatný, což je pro 

nás dobře. 

 

Pojďme ještě krátce k tomu technickému zázemí. Často se hovoří o zasněžování, odpor ekologů, mění se nějak 

jejich postoj nebo naopak technologie, aby byly přírodě přívětivější. 

 

Je to dlouhodobý, řekl bych, diskuze, nikoliv boj my dlouhodobě ukazujeme na to, že technické zasněžování je v 

podstatě voda a vzduch a že pokud jsou dodržovány, jako že jsou povolené odběry té vody, tak, jak je 

vodoprávní úřad nastaví, tak se v podstatě vůbec nic neděje. Naopak to je zadržování vody v přírodě, nikoliv její 

používání, protože ten sníh na jaře zase roztaje a odteče do těch míst, odkud byl brán a je to věc, která je běžná 

nejenom u nás, ale všude alpach a na celém světě pomáhá v podstatě i ta výdržnost. V podstatě toho sněhu je 

ideální k tomu, že ty sjezdovky vydrží celý den velmi v dobrém, v dobrém stavu a v dobré kondici. 

 

Máte pravdu, když lyžujete v Rakousku nebo v Itálii, tak jsou všude vidět i akumulační nádrže, retenční nádrže, 

daří se je budovat v Čechách, protože oni můžou mít i funkce, například rekreační atd. Brání něco těm 

provozovatelům. Lyžařských areálů je budovat, teď myslím, z hlediska legislativy. 

 

A akumulační nádrže pro technické zasněžování jsou určitě trend a jsme v něm pozadu. Zatímco, dejme tomu, v 

Rakousku je to, jsou to vyšší stovky, tak u nás jsou to nižší desítky akumulačních nádrží. Na jejich přínosu se 

shodnou nejenom provozovatelé i, ale i vodoshospodáři, kteří jednoznačně mluví o tom, že než atakovat ty 

minimální zůstatkové průtoky, které jsou dány právě tím povolením pro čerpání vody z nějakého potoka nebo 

řeky, tak je daleko lepší využít akumulační nádrž, která v době hojnosti té vody, ať už je to jarní tání nebo obleva, 

nashromáždí tu vodu a potom lze v době, kdy přijde vhodné, vhodné počasí, to znamená, dejme tomu, -8 

stupňů, Suchý vzduch velmi efektivně z této akumulované vody vystříkat ty dané plochy a ta efektivita je až 

zhruba šestkrát vyšší, to znamená, bavíme se o šestkrát kratší době zasněžování, šestkrát ušetřené energii, 

šestkrát menšímu hluku. A všem těm věcem, které s tím souvisí, takže je to určitě trend a myslím, že je zcela 

zbytečná obava některých v tom, v tom budování těch věcí, protože určitě posluchači byli někde v Alpách, kde je 

to naprosto běžný kolorit a dá se udělat ta nádrž. Samozřejmě. Po dohodě s těmi ochranáři a místními 

podmínkami tak, aby byla vhodně umístěná a pak je to podle mě win win na všechny strany. 

 

Ono se často hovoří i o jiném využití těch nádrží, například rekreační nebo dokonce někde malé vodní 

elektrárny. Je to možné. 

 

Ano, určitě to má několik funkcí. Tak, jak jste zmínil, rekreační, může to být i požární záležitost. Pamatujeme si 

požár v Národním parku nedávný. Jsou to věci, které s tím souvisí a rozhodně se toho není potřeba bát. A 

myslím, že tady v tomhle tom je velká budoucnost a doufám, že se nám ta debata povede. Vést taková, aby se 

akumulační nádrže mohly rozumným způsobem budovat ve větším. 

 

Zimní sezóna končí definitivně letos. Co ta letní? Daří se areálům ten celoroční provoz, tak, jak jsme zvyklí právě 

z těch velkých zahraničních center. 

 

Daří, protože to období, jaro, léto, podzim, tak to věci jsou tři roční období oproti jednomu v zimě. Těch 

návštěvníků je tím pádem velmi podobně jako v zimě, protože se to nastřádá za tady tyhle ty tři období. A my 

můžeme pozorovat za posledních 10 let každoroční nárůst o zhruba 3-5 procent v letní návštěvnosti, takže to je 

určitě pozitivní trend, kterému jdou naproti samozřejmě podmínky, možnosti návštěvníků, ale na druhou stranu 

tomu pomáhají i horská střediska, protože nabízí celou řadu všech možných atraktivit a vyžití pro návštěvníky, ať 

už jsou to půjčovny různých kol, elektrokol nebo dětská hřiště, zábavní parky a samozřejmě k tomu adekvátní 

všechno to zázemí, od parkoviště přes ubytování až po a stravování. A ta investice, ty investice, které jdou do 
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letních provozů, jsou rozhodně vysoké a v té návštěvnosti se to potom projeví. 

 

Říká ředitel asociace horských středisek Libor knot, který byl mým dnešním hostem, děkuju, že jste si našel čas, 

na shledanou. 

 

Na shledanou. Děkuji. 
 

 

 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 14.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Banky a stavební spotelny poskytly v březnu hyční úvěry za a korun, což je únoru na o o 60 % úroková sazba 

uskuteční nových hypoték bez refinancování. Třetí měsíc za sebou klesla a z únorových 5,9 % na 5,86. 

Vyšetřování nehody vrtulníku, při které v roce 2021 na americké Aljašce zemřel i český miliardář Petr Kellner, se 

protáhlo, protože víc než rok trvalo, než se z horské oblasti podařilo vyzvednout důležité součásti stroje. Oznámil 

to americký Národní úřad pro bezpečnost v dopravě, který má vyšetřování na starosti. To se teď blíží ke konci. 

Závěrečnou zprávu by měl úřad dokončit a zveřejnit v létě. V Praze dnes začne čtvrtý ročník festivalu popkultur 

Comic con Prague setkání fanoušků komiksů, fantase, filmů, scifi a seriálů a také knih potrvá v centru O2 

Universum v Praze Libni do 16. dubna. Naši hokejisti vyhráli v utkání euro hockey Challenge v caselu v 

Německu nad domácím německém před úvodník inkasovaný gól 62. Dvakrát skóroval Jakub Flek. 

 

Stále. Přeju. Hezké páteční ráno, teď pro vás máme byznys rádia z. Hostem byl tentokrát Libor knoc z asociace 

horských středisek. No a mimo jiné hodnotil uplynulou lyžařskou a celkově zimní sezónu. 

 

Posloucháte rádio zet a za chvilku i ředitele asociace horských středisek Libora Knota, pane řediteli, dobrý den. 

 

Dobrý den všem. 

 

Dvě uplynulé sezóny, ty byly poznamenány covidem, ty lyžařské, ta letošní, bych řekl, celkem vydařená, možná 

nějaké počasí v lednu, jinak jsou, souhlasíte, že to bylo povedená sezóna. 

 

No, nedá se říct, úplně povedená, spíš taková vybojovaná, protože z hlediska výkyvů počasí byla opravdu 

obtížná, podařilo se sice připravit velmi dobře podle mě ty sjezdové tratě, ale s velkým úsilím. A bylo vidět, že 

když počasí přeje, což bylo naštěstí vlastně celé období jarních prázdnin, to znamená celý únor, první půlka 

března, tak to fungovalo dobře, návštěvnost byla v podstatě vysoká, podobná jako předcovidová, a to je dobrý 

signál pro další léta, ale jak jste zmínil, třeba ta obleva, která sebrala tři týdny v lednu, anebo druhá půlka 

března, takto nebyly úplně šťastné chvíle. 

 

My jsme začali bilancováním, ale napadlo mě, že vlastně možná ještě sezóna neskončila. Lyžuje se ještě někde. 

 

Tak teď o Velikonocích jelo ještě sedm lyžařských středisek, takže výběr byl poměrně velký, to bylo přes 35 km 

sjezdovek, v tuto chvíli jede Praděd na Moravě, tam je necelých 3 km sjezdovek, takže tam je možnost si ještě 

zalyovat a kromě toho, pardon, jedou už lanové dráhy, které souvisí trošku s letním provozem, to znamená, už 

se tam nelyžuje, ale do runi, Morava, Lipno, Sněžka, Pustevny a tyhle ty lanové dráhy fungují. 

 

K letnímu provozu lyžařských center se dostaneme. Vy jste zmínil letos tedy ten boj s počasím, ale také asi s 
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drahými energiemi, které prudce vyskočily právě počátkem tohoto roku na účtech. 

 

Ano, pokračovala ta sezóna v těch vyšších nákladech podobně jako loni. Byly to zejména energie, samozřejmě i, 

dejme tomu, pohonné hmoty, mzdové prostředky, ta inflace, víme, jaká byla, takže to jsou všechno věci, které se 

negativně promítly do nákladů té sezóny a i z tohohle důvodu to není žádná hitparáda, ale ta návštěvnost byla 

jenom o nějakých 15, 20 % nižší, tržby, trochu vyšší, takže spíš je to o těch nákladech a o tom, že se muselo i 

třeba dvakrát zasněžovat, protože díky těm oblevám, co jsme zmínili, ten sníh bylo potřeba opakovaně vyrábět. 

 

Inflace je vysoká, náklady rostou ve všech oblastech. Nicméně zůstaňme ještě chvilkou té energie. Mnohé firmy 

se snaží transformovat, využít nějaké, například zelené způsoby výroby energie, která výrazně zlevní ten 

energetický mix. To asi v těch lyžařských středis je nereálné vzhledem k tomu, že je zima, nicméně jsou nějaké 

varianty, jak třeba ušetřit na technologiích, na úspornějších provozech. 

 

Tak u nás to nebude, dejme tomu, solární energie, protože tam mnohdy leží 34 měsíce sníh na těch střechách, 

ale určitě jsou možnosti, jak i v tomhle tom ohledu vylepšit ty provozy. Je to od, dejme tomu, přečerpávacích 

elektráren se použijí vlastně ty akumulační nádrže pro technické zasněžování, je to ale i třeba o investicích do 

nových technologií, protože jenom třeba technické zasněžování, ať už je to automatizace těch provozů nebo 

nové koncové prvky, čili děla a tyče, to všechno jsou věci, které technologicky jdou velmi dopředu a dokáží při té 

výměně ušetřit třeba 20, někde i30 procent energie oproti tomu, co tam, dejme tomu, před 10, 15 lety bylo 

postaveno. Dalším příkladem je technologie do roleb, které měří výšku vrstvy sněhu, a tím ušetří všechno 

možné, to znamená od vody přes energii na výrobu toho sněhu až po, dejme tomu, pohonné hmoty a lidskou 

práci. 

 

Jste zmínil tu inflaci, jak se to promítlo do cen, do cen skipasů letos? 

 

My jsme před sezónou spočítali na nějakém vzorku 30 asi areálů větších, zejména, že to navýšení cen bude 

zhruba o 10-15 %. Čili bylo to pod hranicí inflace. Je to nezbytné, vidíme to všude kolem sebe i v jiných oborech, 

samozřejmě i, dejme tomu, v Alpách, takže takovéto navýšení bylo a nesetkali jsme se s nějakým úplně 

neakceptováním tohoto navýšení, protože, jak říkám, bylo to v podstatě všude kolem nás. 

 

Lyžařská střediska se stále snaží více elektronizovat. Ten nákup skipasů, dá se na tomto nějak ušetřit, když si 

ho koupím dopředu nebo elektronicky. 

 

Určitě je to trend, v některých střediscích je to už 80 % těch zákazníků a víc, kteří mají tu čipovou kartu a v 

podstatě si ji nabíjí jenom přes elektronická média, třeba přes telefon. A co se týká těch cen, tak stoprocentně 

platí, že pokud si koupíte ten skipas dálkově takhle online, tak to stojí míň než na kasách, někde dokonce na 

těch kasách je taková, dejme tomu, pulttová cena, která může být v tom onlinu o 20, někde i30 procentnější. 

 

Říká Libor knot, ředitel asociace horských středisek. 

 

Vy jste zmínil ten nárůst cen zhruba o 10, 15 %, ona inflace je vlastně ještě vyšší, je tu nějaká již představa, 

výhled cenové politiky na ten příští rok. 

 

To bych si asi zatím netroufal odhadovat, protože víme, co ceny dělaly v loňském létě nebo v září, jak pak 

dopadla nakonec ta zima a to, co bude teď v létě nebo dokonce na podzim příštího roku, je asi předčasné. 

Myslím, že to plus minus bude opět kopírovat tu inflaci, která snad by měla být už někde pod hranicí 10 %, ale to 

jsou opravdu předběžné čísla. 

 

Letos v médiích nebyla debata jenom o cenách skipasů, ale hodně jsem také četl postřehy o těch doprovodných 

služeb a službách, o drahém občerstvení, například je to to problém. Na horách v to chvíli musely skutečně 

všechny restaurace a občerstvení zdražit výrazně. 
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Já myslím, že takovéhle zprávy jsou většinou taková Špička ledovce, že o tom, když si někdo koupí kafe za 80 

Kč, tak se samozřejmě rádo mluví a je to vidět, ale rozhodně to není nějaký jev, který by měl být průměrný a měl 

by platit plošně. Určitě se takovéto situace mohou stát, ale myslím, že to navýšení cen i v těch doprovodných 

službách, o kterých mluvíte, dejme tomu, když zůstaneme u toho, stravování, je úplně stejné, jako je, dejme 

tomu, ve středních nebo větších městech. 

 

Do jaké míry ta současná složitá ekonomická situace zkomplikovala investice jednotlivých středisek. Oni byly 

připravené, nicméně do toho padly vlastně v případě úvěrů vyšší úroky, samozřejmě inflace, zdražování 

stavebního materiálu, chystají se investice nebo museli se některé pozastavit. 

 

My bohužel pořád žijeme v tom vleku těch ne úplně povedených sezón, zejména díky covidu, to znamená ty 

odklady těch investic a ta dluhová služba na ty různé leasingy, investice a odpisy, které jsou s tím spojené, je 

poměrně velká. Takže nečekám nějaký velký apetit po této zimní sezóně, která dopadla, dejme tomu, když to 

řeknu dobře, tak průměrně na druhou stranu je zřejmé, že všechna střediska budou nějakým způsobem rozvíjet 

a investovat, bude to možná v menší míře, některé projekty se odloží, ale uvědomují si, že zůstat stát jaksi nelze, 

jednak to jsou ty velké projekty, které úplně zastavit není možné a jednak určitě ty investice půjdou zejména do 

technického zasněžování a do věcí s tím souvisejících. 

 

Zmiňujete ty dva složité covidové roky? Dostaly se některá střediska do složitějších finančních problémů nebo 

dokonce některé chtějí končit. 

 

V tuto chvíli je to těžko hodnotit. V podstatě před týdnem skončila zimní sezóna. Zatím ty informace nemáme, je 

možné, že v řádu nižších jednotek k takovým situacím dojde, ale obecně to nemůže být nic, co by bylo nějakým 

způsobem relevantní a že by větší množství středisek mělo končit. 

 

Běžecké lyžování stále v Čechách více oblíbené lyžařská střediska se je snaží podporovat, rolbují některé tratě 

pro běžkaře, je toto udržitelný trend nebo budou muset být ty běžkařské tratě zpoplatněny tak, jak koneckonců to 

známe ze zahraničí. 

 

Tak udržování těch tras je čím dál obtížnější. Souvisí to s tím, že ta podpora pro ty upravovatelé, což jsou 

mnohdy skiareály ze strany, dejme tomu, krajů nebo nějakých destinačních společností, je relativně velmi malá, 

rozhodně nestačí ani, dejme tomu, na třetinu těch nákladů, které do toho ti provozovatelé dát musí. A vzhledem 

k tomu, co jsme se tady bavili před chvílí, k těm ekonomickým výsledkům posledních sezón, je to pro ně čím dál 

ožehavější téma. Takže my bychom určitě uvítali, pokud by se podařilo nějakým systémem, dejme tomu, novým 

připravovaným zákonem o podpoře a financování cestovního ruchu. Nastavit pravidla, která pro, by pro tyto 

nevýdělečné věci, ať už jsou to skibusy, cyklobusy nebo právě úprava běžeckých tratí, dávaly nějakou logiku pro 

celý ten region a nemuselo to být tak jako teď, že starosta v podstatě kloboukem obíhá všechny podnikatele a 

žádá je o nějaký příspěvek na tyto věci. 

 

Vy jste zmínil pomoc těch regionů, krajů, nicméně právě ta o legislativa, o které jste se také zmínil, hovořila, 

pokud se to dobře pamatuju, i o daňovém určení, to znamená, že by některé daně byly přímo určeny na 

rekreační funkci hor. Jak to vypadá s tímto nápadem? 

 

No, to je asi to, co jsem měl na mysli, to znamená vznikající zákon na strukturu a financování cestovního ruchu. 

Ten, jestli v tomto volebním období projde, je samozřejmě s otazníkem, nicméně je intenzivně připravován, my 

ho podporujeme, mělo by tu být v tom slova smyslu, že tři základní složky, to znamená podnikatelé, obce a stát, 

se sejdou s těmi prostředky, dají je na jednu hromádku nějakým motivačním způsobem, to znamená, když to tam 

funguje, když podnikatelé přispívají, obec přispívá, tak stát adekvátním způsobem přispěje taky tak, jak to 

funguje, dejme tomu, v Rakousku nebo v jiných zemích, protože nám tenhle systém chybí. Viz debata o přípravě 

běžeckých tratí. 
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Nicméně podpora od státu, která byla viditelná, byla reklamní kampaň, pravděpodobně reklamní kampaň 

CzechTourismu. Ta vám pomohla, byla určená, tuším, na to období března, kdy návštěvníci hory většinou 

opouští, byť sníh ještě stále na sjezdových tratích zůstává. 

 

Tak my jsme rádi samozřejmě za jakoukoliv podporu ze strany, dejme tomu, agentury CzechTourism. Na druhou 

stranu je třeba říct, že ty prostředky, které agentura má k dispozici, jsou velmi malé a neadekvátní. Odpovídá to 

zhruba nějakému třem údolím v Rakousku. To, co máme my pro celou Českou republiku, ale zaplaťpánbůh za 

to, ta podpora je jednak směrem do zahraničí, do těch našich cílových oblastí, jako je Německo, Polsko, Benelux 

a podobně, jednak je to i ve formě těchto kampaní, my doufáme, že bude kampaň, zejména ta podzimní, to 

znamená říjen, listopad, která pomůže. Podpoří návštěvnost na příští zimní sezónu. 

 

Ředitel asociace horských středisek Libor knot. 

 

Zmínil kampaň mimo jiné i na zahraniční turisty. Daří se lákat zahraniční a turisty na české sjezdové tratě. Jezdí 

sem. 

 

Ano, jezdí, jsou to tradiční hosté, je to od 15 do 25 %. Návštěvníků tvoří cizinci. Víme, že loňská sezóna díky 

covidovému dozvuku v tomto ohledu byla špatná, protože jich z logiky věci přijelo méně. Letos už se ten počet 

navýšil, ale pořád to nedosahuje těch předcovidových období. Je potěšitelné, že ten podíl českých, našich 

návštěvníků 75, někde i 85 % je stabilní a velký a ten zájem z téhle té množiny je pořád podstatný, což je pro 

nás dobře. 

 

Pojďme ještě krátce k tomu technickému zázemí. Často se hovoří o zasněžování, odpor ekologů, mění se nějak 

jejich postoj nebo naopak technologie, aby byly přírodě přívětivější. 

 

Je to dlouhodobý, řekl bych, diskuze, nikoliv boj my dlouhodobě ukazujeme na to, že technické zasněžování je v 

podstatě voda a vzduch a že pokud jsou dodržovány, jako že jsou povolené odběry té vody, tak, jak je 

vodoprávní úřad nastaví, tak se v podstatě vůbec nic neděje. Naopak to je zadržování vody v přírodě, nikoliv její 

používání, protože ten sníh na jaře zase roztaje a odteče do těch míst, odkud byl brán a je to věc, která je běžná 

nejenom u nás, ale všude v alpach a na celém světě pomáhá v podstatě i ta výdržnost v podstatě toho sněhu je 

ideální k tomu, že ty sjezdovky vydrží celý den velmi v dobrém, v dobrém stavu, v dobré kondici. 

 

Máte pravdu, když lyžujete v Rakousku nebo v Itálii, tak jsou všude vidět AMU, nádrže, retenční nádrže, daří se 

je budovat v Čechách, protože oni můžou mít i funkce, například rekreační atd. Brání něco těm provozovatelům 

lyžařských areálů je budovat, teď myslím, z hlediska legislativy. 

 

Akumulační nádrže pro technické zasněžování jsou určitě trend a jsme v něm pozadu. Zatímco, dejme tomu, v 

Rakousku je to, jsou to vyšší stovky, tak u nás jsou to nižší desítky akumulačních nádrží. Na jejich přínosu se 

shodnou nejenom provozovatelé, ale i vodohospodáři, kteří jednoznačně mluví o tom, že než atakovat ty 

minimální zůstatkové průtoky, které jsou dány právě tím povolením pro čerpání vody z nějakého potoka nebo 

řeky, tak je daleko lepší využít akumulační nádrž, která v době hojnosti té vody, ať už je to jarní tání nebo obleva, 

nashromáždí tu vodu a potom lze v době, kdy přijde vhodné, vhodné počasí, to znamená, dejme tomu, -8 

stupňů, Suchý vzduch velmi efektivně z této akumulované vody vystříkat ty dané plochy a ta efektivita je až 

zhruba šestkrát vyšší, to znamená, bavíme se o šestkrát kratší době zasněžování. Šestkrát ušetřené energii, 

šestkrát menšímu hluku. A všem těm věcem, které s tím souvisí, takže je to určitě trend a myslím, že je zcela 

zbytečná obava některých v tom, v tom budování těch věcí, protože určitě posluchači byli někde v Alpách, kde je 

to naprosto běžný kolorit a dá se udělat ta nádrž. Samozřejmě. Po dohodě s těmi ochranáři a místními 

podmínkami tak, aby byla vhodně umístěná a pak je to podle mě win win na všechny strany. 

 

Ono se často hovoří i o jiném využití těch nádrží, například rekreační nebo dokonce někde malé vodní 
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elektrárny, je to možné. 

 

Ano, určitě to má několik funkcí, tak, jak jste je zmínil, rekreační, může to být i požární záležitost. Pamatujeme si 

si požár v Národním parku nedávný. Jsou to věci, které s tím souvisí a rozhodně se toho není potřeba bát a 

myslím, že tady v tomhle tom je velká budoucnost. Doufám, že se nám ta debata povede. Vést taková, aby se 

akumulační nádrže mohly rozumným způsobem budovat ve větším. 

 

Zimní sezóna končí definitivně letos, co ta letní? Daří se areálům ten celoroční provoz, tak, jak jsme zvyklí právě 

z těch velkých zahraničních center. 

 

Daří, protože to období, jaro, léto, podzim, tak to věci jsou tři roční období oproti jednomu v zimě. Těch 

návštěvníků je tím pádem velmi podobně jako v zimě, protože se to nastřádá za tady tyhle ty tři období. A my 

můžeme pozorovat za posledních 10 let každoroční nárůst o zhruba 3-5 procent v letní návštěvnosti, takže to je 

určitě pozitivní trend, kterému jdou naproti samozřejmě podmínky, možnosti návštěvníků, ale na druhou stranu 

tomu pomáhají i horská střediska, protože nabízí celou řadu, všech možných atraktivit a vyžití pro návštěvníky, 

ať už jsou to půjčovny různých kol, elektrokol nebo dětská hřiště, zábavní parky a samozřejmě k tomu adekvátní 

všechno to zázemí, od parkoviště přes ubytování až po stravování a, a ta investice, ty investice, které jdou do 

letních provozů, jsou rozhodně vysoké a v té návštěvnosti se to potom projeví. 

 

Říká ředitel asociace horských středisek Libor knot, který byl mým dnešním hostem, děkuju, že jste si našel čas, 

na shledanou. 

 

Na shledanou. Děkuji. 

 

V České republice velmi vydatně prší, můžou stoupnout hladiny některých řek, v jižních Čechách padá mokrý 

sníh. Města dál jednají o zachování poboček České pošty. V Čechách se hromadně množí svrab a dnes bude 

pršet teploty do 15 stupňů.V České republice od rána velmi vydatně prší a pršet bude až do zítřka, k večeru 

můžou stoupat hladiny některých našich řek. Varování vydal i Český hydrometeorologický ústav. 

 

Teď vlastně aktuálně opravdu prší, místy poměrně vydatně, zejména ve východní polovině republiky, v oblasti 

Českomoravské vrchoviny, v případě na jihovýchodě Čech, i když tam se přidává i sněžení, počítáme s tím, že ty 

trvalé srážky vydrží víceméně na většině území po celý dnešní den, později večer nebo v noci na zítřek, budou 

od jihovýchodu postupně slábnout. 

 

Řekl ve vysílání rádia z meteorolog a klimatolog Michael na Žák. Na některých místech na jihu Čech od rána 

padá mokrý sníh, který většinou hned taje, ve vyšších polohách zatím sníh zůstává. Napadnout ho dnes může 

na Šumavě nebo i v Novohradských horách. Až 15 cm. 

 

Tenhle ten sníh, který tedy někde už padá kolem 500, 600 m na jihu, jihovýchodě Čech a jihozápadě Vysočiny 

tak jen sníh i sněhem, mokrým a těžkým, takže stačí poměrně malá vrstva, aby způsobila nějaké problémy, třeba 

lámání, větve stromů, které pak samozřejmě můžou narušit dopravu. Kdo míří zejména do oblasti Šumavy, 

Novohradských hor a těch nejvýše položených oblastí Českomoravské vrchoviny, tak by určitě měl myslet na to, 

že tam ty podmínky můžou dnes být ještě zimní. 

 

Města dál jednají o zachování poboček České pošty. Například Hradec Králové částečně vyhrál boj o Českou 

poštu na Moravském Předměstí a v Třebši na největším sídlišti východočeské metropole. Na jeho jihu zůstane 

pošta na Benešově třídě. Po jednání s Českou poštou to uvedla primátorka Hradce Králové Pavlína Springerová. 
   

 


